
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 

 
 
 
 
 

ORDIN 
pentru modificarea și complatarea Ordinului Prefectului Judeţului Sibiu nr. 

338/2013 privind constituirea Grupului de lucru în vederea elaborării 
Planului Teritorial Comun de Acţiune pentru Siguranţa în Şcoli 

 
 Prefectul Judeţului Sibiu,  

În baza referatului nr. 1494/22.01.2024 al Serviciului Monitorizarea Serviciilor 
Publice Deconcentrate şi Dezvoltare Economică, prin care se propune emiterea unui 
ordin de modificare și completare a Ordinului Prefectului Judeţului Sibiu nr. 338/2013 
privind constituirea Grupului de lucru, în vederea elaborării Planului Teritorial Comun 
de Acţiune pentru Siguranţa în Şcoli, 

Luând în considerare demersurile de completare a componenței Grupului de 
lucru pentru siguranţa în şcoli şi prevenirea absenteismului şi a abandonului şcolar, 
prin adăugarea doamnei David Nicoleta Sonia, Director executiv al Direcței Județene 
pentru Sport și Tineret Sibiu, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 198/2023 a învăţământului 
preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare și ale Legii nr. 233/2003 privind 
privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

În baza Planului Teritorial Comun de Acțiune pentru asigurarea protecției 
unităților de învățământ preuniversitar, a siguranței elevilor și a personalului didactic, 
elaborat la nivelul județului Sibiu, pentru anul școlar 2023-2024, aprobat prin Ordinul 
Prefectului Judeţului Sibiu nr. 539/19.10.2023, 

Conform prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,      
                emite următorul,  
 

O R D I N : 
 

Art. I.-  Se modifică și se completează art. 1 al Ordinului Prefectului Judeţului 
Sibiu nr. 338/2013 și va avea următorul conţinut : 

 „ Art. 1 – (1) Se constituie Grupul de lucru pentru siguranţa în şcoli şi 
prevenirea absenteismului şi a abandonului şcolar, având următoarea componenţă : 

 

1. Crețu Mircea-Dorin Coordonator 
Grup de lucru 

- Prefectul Judeţului Sibiu; 

2. Ivancea Tiberiu Membru - Șeful Inspectoratului de Poliţie al Județului 
Sibiu; 

3. Tarnu Lucian Membru - Adjunct al șefului Inspectoratului de Poliţie al 
Județului Sibiu; 

4.  Paliștan Mihaela 
Doina Membru -Șef Birou Siguranță Școlară, Inspectoratul de 

Poliţie al Județului Sibiu; 

5. Gândilă Dan Marius Membru - Inspector şef, Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean Sibiu „G-ral de brigadă Mihail Rasty”; 



 
 

6. Trefaș Lucian Membru 
Inspector Șef, Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență „Cpt. Dumitru Croitoru„ al Județului 
Sibiu 

7. Novac Emilian Marius Membru - Inspector şcolar general, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Sibiu; 

8. David Nicoleta 
Sonia Membru -Director executiv, Direcția Județeană 

pentru Sport și Tineret Sibiu; 

9. Dinescu Roxana Membru - Director general adjunct, Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sibiu; 

10. Stoica Anca Membru - Inspector superior, Direcția Strategii, Proiecte 
-Consiliul Judeţean Sibiu; 

11. Ghidiu Consuela Membru -Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere 
Antidrog Sibiu; 

12 Sava Anca Membru -Agenția Națională împotriva Traficului de 
Persoane/ Centrul Regional Alba Iulia; 

13. Chioran Mariana Membru -Direcția de Sănătate Publică a Județului Sibiu; 

14. Bordean Andreea Membru - Inspector superior, Instituţia Prefectului – 
Judeţul Sibiu.” 

Art. II. – Celelalte dispoziții ale Ordinului Prefectului Judeţului Sibiu nr. 
338/2013, cu modificările și completările ulterioare, rămân neschimbate. 

Art.III.- Comunicarea ordinului revine Serviciului Monitorizarea Serviciilor 
Publice Deconcentrate şi Dezvoltare Economică. 

 
 
 

 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sibiu, în 25.01.2024 
Nr. 35 
 
 

 


